allius clevari deberet ; ad boc viilelieet, ut alii|uan!o

eiuiiicntius cssel ipiaiu altarc cui appositum erat, et

facilius ab accedenlibus cerni potuisset. Kiquc noliis

facienlibtis, et inter facicndum litanias etun Dci

laudc canentibus, puella quacdam de familia S. Ser-

vutii, a nativiiate su.i pedibus ex conlractionc ilis-

toiiis, inanibiis eliain ex nervorum distcusione dis-

solulis, insuper el muta, quam paulo anle in basili-

cam sui dclulcrunt, et corani ierelro posiicrunl,

subilo sanitati est rcddila ; ita ut cadem hora ct

loqtii, et incedere, ct manibus ad oninia neccssaria

perlecle uti potucrit.

8u. Eeniina quasdam dc ipso vico Trajcclo, cum
kaberet ancillam coccam, nomine Adalgardam, in-

gressa basilicam tradidit cam sanctis mariyribtis

Marcellino ct Petro, ut per eoruiu suflragia visusn

recipere mercrelur, ibique diraisit. CJua; cum, post

pcraclum vespeiiinale officiuin, in eadcm ceclesia

stihstilisscl, subiio, velut ab aliquo impulsa, in pavi-

mentum cecidit; atque ibi iliu volutaia, landem,

eiiui ingenli circumslantis populi stupore alijne ail-

miratione, clarc videns surrexit. Conligit boc Idibus

Juuii ad vesperum, ipso noetis incipienlc crepuscu-

lo. Homo quidam de provineia B.irgundia, ex lerri-

lorio Gennavensi % nomine Thcolgarius, ea pas-

sione laborans quain meilici Grxoo vocaliulos/xismon

appellant, Laline autem, ab assidua membrorum
agilatione, tremuloso non incongrue vocari potest,

venii in basilicam :atque in melia populi turba, qu;e

ad audienda missarum soleintiia, ut iu die Domini-

co moris esl, fueral congrcgata, eonsiitit. Cumque,
post recitatam Evangclii lcctioncm, Chrisliaiix ere-

dulitatis symholum recitarctur [Ms., eanerelurj, tre-

mulosiisiJesiiliitoadlerraiii corruil; cl dura diviiiuin

oUicium peragilur, pene imiuobilis ae morliio quam vi-

venli similiorjacuil ; umltoqiic cx naribus ejus sangni-

ne manente [M$., manantc], posl complctiim sacriun

officium, ciini magna inspeclantis populi admiratio-

ne, sanus ac sine ulla irepidatior.e surrexil Factum
est hoc miraculum dcciino octavo kalendas Julii,

,( die Dominico, sieiil supcrius comprehensnm esi.

• Gennabnm in linibus Aurcliaiieiisinm ad Lige-
r.iu, hodie Gien, ut quibusdam cum aliquo in nomine
fundamenta placet; Genxbus, Lucano.

A Ciim hic coticursns cxigal liUeraui Dominicalcm
D, el luec hahcatur anno 8iS, ;;cc dciude autc au-
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80. Quarta atttem fer"a, ij csl, deciino qninto

Kalendas Julii, pucr quidain, uomiue Folcliariius,

(!. iiionasierio quotl Meldradium l
< vocatur, qui erat

cruribus ac pedibus rniscrabili contractione disior-

lus, eodem iu loco, coraui onmi populo, curatus cst.

Uudecimo Kalendas Julii venil quidam homoad ec-

clesiam, el inter ccteros intravit, cujus dexlra ma-

nus simul cum bracliio modo mirabili movebatur iu

gyrum, ac si molani verlere deberct, idque inces-

s:mter agebat. Is dicebat, ob hoc sibi lianc inquie-

ludinem accidisse, quia die Dominica contra veti-

tum moleret; et jam annum integrum evolutum

esse, cx quo bujusmodi pcena mull.itiis csl. Qui cum

ad sacras marlyrum rebquias appropiasset, iliique

lideliler eos invocasset, moluris illa commotio subi-

(anea quietc sopita est. Ilic hoino de inonastcrio

Scotorum, quod Fossse b vocatnr, se venisse, Do-

tliiiimque appellari diccbat.

87. ln vigilia S. Joannis 8aptista\ quae est dic

noiio Kalendaruin Juliarum, venit quidam vir Tra-

jectum ad basilicam S. Servatii, qui se de civitate

Tornaco esse fatcbatur. Is, ut ipse aiebat, fuit ab

iufautia surdus et mutus : ductusque a suis ad S. Se-

baslianum, caipit ibi ct audireet loqui, sed incffica-

cilcr, quoniam verba ejus vix inlelligebanlur ; ipse

quoquc, cum alii ad cuni loquerentur, tenuitatem

auililus sui dissimulare non poteral Qui ubi ad ma-

tiiliniiin officium venil, eoram sacris reliquiis pro-

cumbens, obdormivit. Nec multo post, velut aliquo

excilanle evigilans, qui os suum pugno pcrcussissel,

a firciiiiisi .iiiibus perquisivit. Cui cuui omnes, nc-

minem linc fccisse, respoiidissent, surrexit : eadem-

que liora sanus factus, perfeclc, sinc ullo impcdi-

niento, cl amliviiet locutus est.

88. Cadem die, dum sacra missarum solemnkt

celebrantur, femina quasdam, nominc Adallinda,

duos cereos ad lumen in ecclesia faciendum detulit :

quorum unum dextra manu cuidam ex custodibus,

ui accendcrelur, porrexil; alium atilem interini,

quasi dc illo postca illuminandum, manu sinislra

retinuit. Sed inirum in modum, dum custos sibi da-

tiiin accendit, ille qui in manu feminae remansit,

cunclis cernenlibus divinitus accensus est.

89. Monaslerium sanclimonialium, Eike voea-

bulo, situra super Mosam fluvium est. In quo quse-

dam Deo sacrata, nomine Saliga, toto corpore, ex-

cepto dexlro brachio, diro paralysis morbo dissolu-

ta jacebat. Huic per quieteiu quidam ex vicinis suis

astitisse, ac tali sermone eam compellasse visus esl,

utdiceret : « Quid agis? Cui cum illa, non aliud

quam se in lecto suo quiesccre, respondisset, < Au-

nnm 854; verosimile fit, eodeni circiter tenipore

Valencenas ct Trajectum rcliquias missas fuissc.

ldemque opinari licet de Ganda\o.
a Meldradium, vulgo Meldert, in Brabanlia, prope

Hngardam, ubi B. Pipinus, ad honorem S. Ermelin-
dis virginis, sanctimoniales constiiuit.

'' Fosste. oppidum districtus Leodiensis.
c Vide Vitam Herlindis et Relindis, virginum et

joronim, qu;e cum palre Adalbardo diciuin mona-

MAKCELLINI ET PETRI. 50t>

A (listine, inquit, aliquid de sanclis, qui in Trajeclo

ad S. Servalium venerunt? > Cui cum uibil de his

se audisse respondissct, « Surge, ail, velocilcr,

alque illuc proper.inter venire coiileiiilc; uam ibi

cs omniura membrorum tuornm rccepiura sanita-

lem. i Sed cum expergefacta niliil de bis faccre

curassel, iteruin scquenii uocle ab codem, siuiiii

modo, est adaioniia ut Trajeclum .pergeret. III. i

tainen, ut prius, spreta inonentis voce, quo jubcba-

tur dislulit prolieisci. Terlia vero nocte vidit eum-
dem sibi aslare, etctim quadam severitate, cur mo-
nita stia contenipsisset, interrogare ; baculoque,

qucm tunc manu tenere videbatur, latus ejus pcrcu-

tere, atque ul Trajeclum velociter pergexet, impe-

rare. Nec illa jam ausa trioae visionis auclorilati

B resistere, accilis aJ se propinquis el aniicis, Tra-

jectum, utsihi jussum erat, deducitur, et in basilica

B. Scrvatii juxta saeros martyrum cincres collocatur.

Cuuique ibi promiss;e sanilalis prasslolaretur even-

tum, quinlo demum die poslquam illuc venerat,

cum niagna oninium admiialione, perfectam totiiej

corporis sui meruit recipere sanitatcm.

CAPCT X.

Duo miracula, iutercessione &S. Proli et Htiacinthi
atijue S. Hermetis, in ecclesia SS. Marceltini et
Petri ftalrata.

90. Restant adhttc duo valde praeclara miracula,

qua3 non solum tegenda silentio non censeo, quin po-

titis illorum conscripiione convenientissinium quarto
voliimini, quod in manibus habelur, flnem me fartu-

C rum esse confido. Et licet eadem signa beatis marty-,

ribus Marcellino et Petro e.nm aliis sanctis pnssint

videri commiinia, ex co quod uiuim ex his in adventu
•i reliqiiiarum sanctoruin Proti elSlyacuithi, etjuxla

ipsas reliquias gestum est ; altcrumqne in die nalaii-

lio sancli Hermeiis, suis [Ms., subj ipsius reliquiis

conligisse certuni est; i.ieo tanien ipsis prxcipue ad-

scribenda videntur , qiioniam in oa basilica facta

sunl,in qua eorum saeratissinia corpora requicscunt.

Geslorum autem fides ad nos perlinet, qni pr.xsenlcs

fiiimus, ei ipiibus ea divina pietas videre concessil.

Ac proinde, omissa pr.xfationc, ad ipsa quae dicemla

sunl miracula veniamus.

91. Grcgorius, Romana> urbis episcopus, qui Eu-

p genio • simulque Valenlino in pontificatus honore

successit, cttm titulum S. Marci evangelistse, in quo

presbyter fuerai,arnpliare,et in eo monasterium \cl-

lelexstrucre, quaesivit perceemeleria et ecclesias lon-

gius ab urbe couslitutas, sicnbi saiictorum luarlyrum

corpora possct invenire : invcnlaque titulo, qucm
operc magnilico exstruxerat, curavit inferre. Casti

sleriiini construxerunt.
1 Coluntur SS. Piotus et llyacintbus 1 1 Septcmbris,

ac S. Hermes 28 Augusti.
e Eugenio II anno 827 die 27 Augnsti moiiuo,

conslituitur Valentinus : eique, post \\ dies cireiler

vita funclo, succcdii Gregorius IV, mortmis 1 1 J;ir

nuarii iinni 841, secundum nostram chronologiani,

At res bie gcstas refcrl Baronins nd annimi 829,
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igilur fartnm est, ut eo tempore, (|uo sepulcrum A
liralissimi Ilermelis eral aperturus, et sacrum illius

enrpus iinlc fucrat suhlaluriis, unus ex nostris, <|iu

eodem annn supplicamli gratia, ul moris csl poeni-

tentibus, Ilnmain venerat, congregalx ad basilicam

inartyris niulliluilini cum caueris pcregrinis inle-

resset. Is negotio, qtiod agebatur, diligenter inspecto,

spem adipiseendarum luemorati martyiis reliquia-

rum, licel corde simplici, non tainen sinc eausa con-

eepil, cl Deusdonain diaconum, eujus in primo libro

crcbnm lecimus nientionem adiens, obnixe rogavit

iil ex liis quantiilumi uiique a custodibus loci acci-

pcrel, miiiiqiic deferendimi sil)i pnestaret. Qui e.on-

fcstim prceibtis ''Jhs annuens, id sc sine mora faclu-

ium pollicelur; daloquc custodibus pretio, non so-

lum snncti Ilermclis, scd etiam sanctornni Proti at- R
que Hyacinlhi, quorum in eadem hasilica corpora

erant posila, rcliquias accepil. Et illas quidcm per

quemdam familiarcm suiim, cui Sabbatino cognomcn

erat, simulque et nostriim, qui ci ut hoc faceret per-

suasit, millerc euravil : quod aulem de corpore

beati llermctis poluit adipisci, ipse ad nos veiiieus,

pro ingcnti miinere , detulit. Cuni aulem de adventu

reliquiartim sanclortim Proli el Hyacintbi nobis esset

iiidicalum, obviam illis processimus ; easque, ul par

cral, honorifice suscipienles , atque basilic:e cum

liy.imis et orationibus iiifcrenles, propter corpora

beatorum Marccllini cl Pelri, etim fcretro quo vene-

rant, eollocavimus. Ebi cum in eraslinum mulier

quaulam de proximo prxdiolo, quod Baldradestat

nuncupatur, (brmonc possessa eum ea-lero populo q
fuisset ingrcssa, coepit ncquam spiritus freinere, ac

prostralam in pavimento collidcre, suamque mali-

tiaiu corani omnibus conGtcndo publicarc. Cunnqne

a presliytero se exorcizante fuisset interrogatus, quis

esset, iinde venissel, qitmtdo ct eur in cani inliasset;

ad singnla respondit, sequc non solum dnemonem,

sed eliaui oinnium viventinm pessimum csse lesta-

ttis cst. El cum presbyter ab eo causani tantsc ne-

quilia; requisissel, malam volunlalem liane sibi tri-

buisse fatebalur. Itursits cum ab eo qmereret, si

unquam in co'Io fuisset; in eodo sc fuisse,et indc

proplcr superbiam dejectum esse, coiifcssiis cst. Ei-

dem pcrcontarui, utrum Christum Domiimm necnc

vidisset; ait, in inferno eum a se vismn tempore

quo pro liiiniani generis salvationc mori, alqne illuc ])

descendere dignatus esl.

92. Ubi vero ad id ventuin cst, ul eurn interroga-

ret, s' nomina martyrum nosset, quoruni reliquia;

pridie eideni ccclcsiie illata; sunt? c Notissima, in-

ipiit, mihi snnl eorum nomina : quia quando passi

sunt , prajscns astabam, ac dc eorum sempiterna

gloria ingenti torqueliar invidia ; quos etiam hic

inodo patior infestissimos : cruciant enirn me lor-

mento ineredibili, atque invilum de hoc vasc, in quo

diu latitabam, exire compelhmt. » Cui preshylcr .

< Cum exieris, inquit, quo perrecturus es? — Ego,

ait, in viani pessimam perrceluriis, etlonginquas de-

serlasque rcgiones peliturtis sum. i Posl h?cc cum
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et occasioncm ct modum ingrcssionis susb julieni •

prcsbytcro oposuisset, conversus ad feminam :

« Kgo, inquii, infelix mulier, antcquam excam, os-a

lua coliidam aique eonfringam, tcqiic dcbilem ac

noslrne soeietalis nicniorem rclinquain. i Elcuin illa,

vclut infirmitalis su;c eonscia, cofpissct voce sup-

plici aiquc siihniissa Sanctornin auxilium implorarr,

ille slatim, per os ipsius eum ingenli austeritale fre-

mens et increpilans, loqui volcnti silentium impcra-

vil. Eral eniin nobis, qui pr.xsenles eramus, ail vi-

dendtim valde mirahilc, qnoil illc spiritus immundns

per os ejiisdiin mulierculse lam diverso niodo lo-

qiiebatur, et nnnc inasculina1
, nunc fcminina; voeis

qtialilaicm sic ad purum exprimcbal, ut non una

sed duse in ea acriter altercantcs, scque ad invicem

eonvitiis lacessentes pcrson:c, essc vidercnlur. El

revera dua- erant, diversa inter sc voluntate dissi-

dentes : dxmonis una, posscssum a se corpus colli-

derc cnpientis, mulieris altcra, hoste quo lenebatur

liberari desiderantis
,
qua; diversilas vo!untatum,ex

«lisparitalc vocura ac dissimilitudine verboruin, qua:

inter se [Jlfs. add. alternando] jactahant , satis clare

atqne aperle poterat intelligi. Complelo igitur juxta

consuetudineiu mysterii calestis oflicio, nohisquc ad

curanda corpora de basilica egredientibus, jussimus

fcminamcum cuslodihus ibidcm, donecreverteremur,

opperiri, fiduciam habentes qiiodpervirlulemCbrisli

et merita martyrum suorum, perlidus possessor ejus

eitoforclexituriis. Ncquenosspes nostra fefellit. Nain

post refcetinnem adecelesiam regressi, cxactodsemo-

nid.san.iui illam ct incolumein, ac pcr omnia mcnlis

su;ccompotern, atque in Dei laudibiis exultantcm inve-

nimus. Et hoc quidem signuni inadvrnlii reliqtiiariim

beatorum Chrisli marlyrum Proti et Ilyaeintbijnxta

nioduin a nobis comprehcnsum, constat esse com-

plelum : illud aulem , quod sancto Hermcli adscribi-

tur, quo sit ordine gestum, prxscnti narratione cla-

rcbit.

93. Colonia metropolis cst in finibus Ribua-

riorum, super Hrciium posiia. Ex qua femina qu.-e-

dain erat , a retiihus deorsum diinuia nervorum

distcn&ionc in lantum debililala, ut, negalo sibi crn-

runi ae pcduin oHicio, non aliler quam sedens , por-

reclis in anteriora pedibus, ac manibus in lerram

posiiis innilcns, seque hoc modo promovens, vieem

amhulandi cxplere poiuisset. H;cc, auditis mirarulis

aique virtiiiibns, quas Dominus per sanctos mar-

lyrcs suos, Marccllinnm et Pelrtim, in curationein-

firmorum atque dehilium , operatus est , ad basili-

cam eorum venire gcstivit : et quoniam alilcr coin-

moilc nequiveral, in nave mcrcatorum, qni illo a«l

festivitatemeorumdemsancloriim ibant, advecla est*.

venitqne illuc ad dicm natalitinm, alque ibi spc re-

cupcrandx salulis aliquandiu morala est. Sed ubi

vidit curationem suam esse dilalam — et revera di-

lata erat, non negata
;
quia non alibi, sed ibi ; ncquc

lunc, sed alio tempore firri debuit — slatnit Mogun-

liacuni prolicisei. Erat enim in proximo festivita;
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« sancti Albani mailyiis.cnjus apud eamdem urbcm A
el basilica el percclcbre monaslerium est. Quo cum

vcnissct, cl apud nicnioriam martyris , pro ruslitu-

tione salulis suae, Domino supplicassct, vidit perso-

poivm (|ucmdam juvencm clericum sibi assistenlem,

;ic novos calceos inanu ferenlem, aique ui cos accipe-

ret pcdibusque induoret imperanlem : se qtioquc ita